
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ����� �� ����

INEXIGIBILIDADE: 007/2017.
OBJETO: Contratação de serviços especializados de radiologia e ima-
ginologia.
A 1ª Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Clínica
Radiológica Odontológica da Polícia Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro torna público que se reuniu em 07 de fevereiro de 2018, e de-
cidiu, com a unanimidade de seus membros, por HABILITAR e por
propor a ADJUDICAÇÃO do objeto da presente inexigibilidade de li-
citação à empresa Odonto-X Clínica Radiológica Ltda (Filial) - CNPJ:
00.892.846/0002-64 para fins de contratação para o credenciamento
de serviços especializados de radiologia e imaginologia.
*Omitido no D.O. de 08.02.2018.

Id: 2120052

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

AVISO

PROCESSO Nº E-09/106/50/2017
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2017
OBJETO: SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR NA ÁREA DE PSIQUIA-
TRIA.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO DA POLÍCIA MI-
LITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público que fica en-
cerrado o prazo legal concedido para a interposição de recursos, com
base no art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, sem que
tenha havido interposição de recursos.

Id: 2119936

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

ASSESSORIA DE INQUÉRITO
1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINSTRATIVO

EDITAL

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRA-
TIVO faz saber ao servidor RAFAEL GONZALVES STELLZER- IDF
4320442-2, que tramita neste colegiado o Processo Administrativo nº
E-21/065.118//2016 (PAD 28.16), e como se tornou REVEL, é expe-
dida a presente citação edilícia, na forma do artigo 70, § 1º do De-
creto-Lei nº 220, de 18 de julho de 1975, a fim de ser publicada por
03 (três vezes) consecutivas em Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, para que compareça nesta 1ª CPIA, situada na Praça Cris-
tiano Ottoni, s/nº (prédio relógio da Central do Brasil - sala 539, te-
lefone 2334-6239, sede da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária), no dia 25 de julho de 2018 às 10h30min , para ser in-
terrogado, devidamente acompanhado de advogado.

Id: 2120100

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 044/2018-A - PREGÃO
ELETRÔNICO nº 23/2018
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e MEDLE-
VENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de INSUMOS GRADES SES (LANCETA EQUI-
PO) - Item: 01.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 108.878,40 (cento e oito mil oi-
tocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/2713/2017.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 044/2018-B - REGÃO
ELETRÔNICO nº 23/2018
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e HEALTH-
CARE COMÉRCIO DE MATERIAL MEDICO, CIRURGICO E HOSPI-
TALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de INSUMOS GRADES SES (CATETER VENO-
SO CENTRAL) - Item: 07.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e
sessenta reais).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/2713/2017.

Id: 2120099

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

INFORMAMOS a seguinte errata referente ao Processo nº E-
08/007/0761/2018 - Pregão Eletrônico n° 57/2018 - aquisição de in-
sumos destinado a coleta de água de consumo humano.

ERRATA:
Fica excluído a exigência de licença de funcionamento sanitário do
item 15.5.1 - alínea: a, a1, a2, a3, a4 do edital.
Fica excluído a exigência de licença de funcionamento sanitário do
item 5.1 - alínea: a, a1, a2, a3, a4 do Termo de Referência.

Id: 2120123

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação anteriormente agendada para o dia 26/01/2018 foi re-
marcada conforme informações abaixo mencionadas a Licitação para
Registro de Preços.
PROCESSO Nº E-08/007/1577/2017.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 76/2017.
OBJETO: Aquisição de equipos com fornecimento de bombas em sis-
tema de comodato.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 06/08/2018, às 10:30 h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/08/2018, às 10 h e 35
min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20230.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2120133

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação anteriormente agendada para o dia 06/07/2018 foi re-
marcada conforme informações abaixo mencionadas a Licitação.
PROCESSO nº E-08/007/0761/2018.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 57/2018.
OBJETO: Aquisição de insumos destinado a coleta de água de con-
sumo humano.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 03/08/2018, às 10:30horas.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2018, às 10h e
35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 21511.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª
a 6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2120138

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

Informamos a seguinte errata referente ao Processo nº E-
08/007/1577/2017 - Pregão Eletrônico n 76/2017 - A aquisição de
equipos com fornecimento de bombas em sistema de comodato.

Na tabela constante no item 4.1 do Edital Onde se Lê:
Validade da Proposta 120 dias
Na tabela constante no item 4.1 do Edital Leia-se:
Validade da Proposta 60 dias
No item 10.7 do Edital Onde se Lê:
10.7 - Os licitantes ficam obrigados a manter a validade da proposta
por 120 (cento e vinte) dias contados da data de abertura da sessão,
conforme disposto no item 04.
No item 10.7 do Edital Leia-se:
10.7 - Os licitantes ficam obrigados a manter a validade da proposta
por 60 (sessenta) dias contados da data de abertura da sessão, con-
forme disposto no item 04.
No item 10.7.1 do Edital Onde se Lê:
10.7.1 - Se por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocor-
rer dentro do período de validade da proposta, ou seja, 120 (cento e
vinte) dias, e caso persista o interesse do ÓRGÃO GERENCIADOR,
este poderá solicitar a prorrogação da validade da proposta por igual
prazo.
No item 10.7.1 do Edital Leia-se:
10.7.1 - Se por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocor-
rer dentro do período de validade da proposta, ou seja, 60 (sessenta)
dias, e caso persista o interesse do ÓRGÃO GERENCIADOR, este
poderá solicitar a prorrogação da validade da proposta por igual pra-
zo.
No anexo 02 (Proposta de Preços) do edital Onde se Lê:
Validade da Proposta: 120 (cento e vinte) dias.
No anexo 02 (Proposta de Preços) do edital Leia-se:
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Id: 2120134

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/078/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DE TERESÓPOLIS CONSTANTINO OTAVIANNO (FUNDA-
ÇÃO EDUCACIONAL SERRA DOS ÓRGÃOS - FESO).
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual, previsto na cláusula se-
gunda, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de
02/05/2018.
VALOR: O valor total do contrato fica alterado para R$196.015,18
(cento e noventa e seis mil quinze reais e dezoito centavos), para a
região de Teresópolis, sendo este valor dividido equitativamente entre
as empresas credenciadas da referida região, conforme estabelecido
no item 4.2 b do Edital de Credenciamento Público n° 01/2015.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2018.
*Omitido no D.O. de 02/05/2018.

Id: 2120017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2014.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/228/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a ROCHA E FONSECA DIAG-
NÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato, previsto na cláu-
sula segunda e Promover a redução de R$ 0,02 (dois centavos) o
valor do coeficiente de honorários (CH), totalizando R$ 0,38 (trinta e
oito centavos), previsto na cláusula sexta.
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses a contar de 23/07/2018.
VALOR: Permanece inalterado o valor total estimado de R$
4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2018.

Id: 2120018

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 65/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/448/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ILAGOS DIAGNÓS-
TICOS POR IMAGEM LTDA.
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual, previsto na cláusula se-
gunda, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de
29/07/2018.
VALOR: O valor total do contrato fica alterado para R$ 567.787,34
(quinhentos e sessenta e sete mil setecentos e oitenta e sete reais e
trinta e quatro centavos), para a região de Cabo Frio, sendo este va-
lor dividido equitativamente entre as empresas credenciadas da refe-
rida região, conforme estabelecido no item 4.2 b do Edital de Cre-
denciamento Público n° 03/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2018.

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/446/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa SAMER - SERVIÇO
DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE RESENDE.
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: O valor total do contrato fica alterado para R$ 286.923,84
(duzentos e oitenta e seis mil novecentos e vinte e três reais e oitenta
e quatro centavos), para a região de Volta Redonda, sendo este valor
dividido equitativamente entre as empresas credenciadas da referida
região, conforme estabelecido no item 4.2 b do Edital de Credencia-
mento Público n° 02/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2018.

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/447/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa SAMER - SERVIÇO
DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE RESENDE.
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: O valor total do contrato fica alterado para R$ 294.386,72
(duzentos e noventa e quatro mil trezentos e oitenta e seis reais e
setenta e dois centavos), para a região de Volta Redonda, sendo este
valor dividido equitativamente entre as empresas credenciadas da re-
ferida região, conforme estabelecido no item 4.2 b do Edital de Cre-
denciamento Público n° 03/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2018.

Id: 2120019

AVISOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2018.
OBJETO: Registro de preços para eventual Aquisição de Material de
Endodontia e Brocas - DGO.
DATA DE ABERTURA: 02/08/2018, às 09h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 02/08/2018, às 10h.
PROCESSO Nº E-27/132/69/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2018.
OBJETO: Registro de preços para eventual Aquisição de Uniformes
6ºA (Macacão e gorro azul) - CBMERJ.
DATA DE ABERTURA: 07/08/2018, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 07/08/2018, às 10h30min.
PROCESSO Nº E-27/042/83/2018.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2120108

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 14/2018.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC) e o SERVIÇO SOCIAL DA IN-
DÚSTRIA - DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - SESI-RJ.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objetivo a co-
operação entre as PARTES em prol da realização das atividades do
projeto sociocultural incentivado pela Lei Rouanet, Atitude Positiva
2017, desenvolvido pelo SESI-RJ nas instalações das unidades esco-
lares da Secretaria de Estado de Educação ao longo de 2018. As
ações do projeto contemplarão as crianças e adolescentes das esco-
las estaduais do Rio de Janeiro, a partir de apresentações teatrais,
oficinas e palestras das seguintes temáticas: gravidez na adolescên-
cia, DST, AIDS, Diversidade, Violência e Bullying.
PRAZO: O presente Termo de Cooperação vigerá pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses, contado da data de sua assinatura, com tér-
mino independente de notificação ou interpelação judicial ou extraju-
dicial.
FUNDAMENTO: Lei nº 9.279/96 e § 1º do art. 37, da CRFB/88.
PROCESSO Nº E-03/001/464/2018.

Id: 2120055

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso Parcial de Imóvel nº
17/2018.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE SÃO FRAN-
CISCO DO ITABAPOANA.
OBJETO: O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto o imó-
vel do qual o Estado é senhor e possuidor, a saber:
1. C.E. Ana Nunes Viana, situado à Rua Capitão João Pereira Viana,
nº 12 - Barra do Itabapoana, Município de São Francisco do Itaba-
poana -RJ.
O ESTADO cederá as seguintes dependências do IMÓVEL:
- 06 (seis) salas de aula, bem como as demais dependências de uso
comum, como banheiro de alunos, pátio, rampa de acesso, corredor,
refeitório, biblioteca, cozinha e quadra.
PRAZO: A presente Cessão de Uso vigorará da data da sua publi-
cação até 02/01/2021, admitindo-se sua prorrogação por meio de Ter-
mo Aditivo, conforme interesse das partes.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 08/77 e De-
creto nº 30.200/2001.
PROCESSO Nº E-03/001/3578/2017.

Id: 2120217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo SEEDUC nº 40/2018 ao Contrato
SEEDUC nº 06/2015.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a empresa KITFIRE TECNO-
LOGIA EM SISTEMA DE INCÊNDIO LTDA.-EPP.
VALOR: R$ 1.532.085,25 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil
oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato SEEDUC n°
06/2015, relativo à prestação de serviços de prevenção e combate a
incêndio, bem como atendimento de emergências setoriais, por meio
de brigada de incêndio constituída por bombeiros civis, de forma con-
tínua, para atuar nas dependências do edifício sede da Secretaria de
Estado de Educação e demais prédios administrativos do órgão cen-
tral.
PRAZO: 12 meses a contar de 23 de junho de 2018.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.0002.2016.
NATUREZA DA DESPESA: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 105.
PROCESSOS NºS E-03/001/11717/2015 e E-03/001/1617/2018.
*Omitido no D.O. de 11/07/2018.

Id: 2120218

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

CONSOANTE manifestação da SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRI-
MENTOS, GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - SUPCON,
desta Secretaria. A Comissão de Pregão da Secretaria de Estado de
Educação - SEEDUC torna público aos interessados que o Pregão
Eletrônico nº 003/2017, cujo objeto trata da contratação de prestação
de serviços de locação mensal de equipamentos de informática, novos
ou seminovos, na quantidade de 6.786 (seis mil, setecentos e oitenta
e seis) desktops (sendo 5.786 do perfil básico e 1.000 do perfil avan-
çado); acrescidos das obrigações das instalações; remanejamento, re-
tirada, transporte de máquinas; bem como manutenção preventiva e
corretiva de hardware, com substituição de peças, para atender, es-
tritamente, as Unidades Administrativas e toda a rede de Ensino da
Secretaria de Educação do Estado do Rio de Janeiro, respeitada a
regionalização ou o âmbito geográfico discriminados no contrato, sen-
do a finalidade do objeto a de prover recursos computacionais ao cor-
po administrativo da Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC,
conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I), bem como
na Proposta Detalhe (Anexo II), partes integrantes do edital, com
abertura prevista para o dia 23 de julho de 2018 às 11:00h, FICA
ADIADO PARA O DIA 06 DE AGOSTO DE 2018, ÀS 11:00h.

Id: 2120176

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, e tendo em vista a comprovação da re-


		2018-07-21T02:07:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




